Дело №2-7903/2025

УИД 03RS0003-01-2025-009346-04

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

17 октября 2025 года г. Уфа

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан 

в составе председательствующего судьи Гареевой К.А.,

при секретаре судебного заседания Мустафиной Р.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты> к Индивидуальному предпринимателю ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2 о взыскании задолженности по кредитному договору и обращении взыскания на предмета залога,

УСТАНОВИЛ:

Представитель ПАО «

<

данные изъяты> № обратился в суд с иском к ИП ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2 о взыскании задолженности по кредитному договору и обращении взыскания предмета залога.

В обоснование иска указано, что между Публичным акционерным обществом «

<

данные изъяты>» и индивидуальным предпринимателем ФИО2 заключены кредитные договоры, а именно:

1) кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, в обеспечение исполнения обязательств которого заключен договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3;

2) кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, в обеспечение исполнения обязательств которого заключены:

- договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4,

- договор поручительства № с дополнительным соглашениями к нему № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ с АО «

<

данные изъяты>»;

3) кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ;

4) кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, в обеспечение исполнения обязательств которого заключены:

- договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5,

- договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты>);

5) кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, в обеспечение исполнения обязательств которого заключены:

- договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6,

- договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты>»

- договор залога № с ФИО2.

В соответствии Договорами поручительств ответчики обязались перед истцом отвечать за исполнение Заемщика всех его обязательств по соответствующим кредитным Договорам солидарно.

По договорам поручительств, 

<

адрес> фонд поддержки предпринимательства (микрокреднтная компания) (

<

данные изъяты> АО «

<

данные изъяты>», АНО «

<

данные изъяты>» - поручители (далее - третье лица), несут субсидиарную ответственность по соответствующим кредитным Договорам.

Объем субсидиарной ответственности составляет 

<

данные изъяты> % от суммы основного долга Заемщика.

В соответствии с Договором залога обеспечивается исполнение всех обязательств по соответствующему кредитному Договору.

Кредитор обязательства по выдаче кредитов Заемщику в соответствии с кредитными договорами (в соответствии с их условиями: процентной ставкой годовых, с датой погашения обязанностей по условиям кредитных договоров, ответственности за их нарушения) исполнил надлежащим образом.

Заемщик в свою очередь обязался возвратить кредитору полученные кредиты и уплатить проценты за пользование ими и другие платежи в размере, в сроки и на условиях Договоров.

В соответствии с кредитными договорами, за несвоевременное перечисление платежа в погашение кредитов, уплату процентов, или иных плат и комиссий, предусмотренных кредитными договорами, начисляется неустойка по условиям договоров до полного погашения просроченной задолженности (включительно).

Заемщик обязательства по кредитным Договорам нарушил.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по кредитным Договорам составляет общей суммой в размере 

<

данные изъяты> руб.

С учетом вышеизложенного, истец просит суд:

1. Взыскать солидарно с индивидуального предпринимателя ФИО2, ФИО3 в пользу Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты> № задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ суммой в размере 

<

данные изъяты> руб. а именно:

<

данные изъяты>. - Задолженность по неустойке

<

данные изъяты>. - Проценты за кредит

<

данные изъяты> - Ссудная задолженность;

2. Взыскать солидарно с индивидуального предпринимателя ФИО2, ФИО4 в пользу Публичного акционерного общества 

<

данные изъяты> задолженность по кредитному № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ суммой в размере 

<

данные изъяты>., а именно:

<

данные изъяты>. - Просроченная задолженность по процентам 

<

данные изъяты> - Просроченная ссудная задолженность

<

данные изъяты>. - Неустойка за несвоевременную уплату процентов 

<

данные изъяты> руб. - Неустойка за несвоевременное погашение кредита;

3. Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО2 в пользу Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты> задолженность по кредитному № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ суммой в размере 

<

данные изъяты> руб., а именно:

<

данные изъяты> руб. - Задолженность по неустойке

<

данные изъяты> руб. - Проценты за кредит

<

данные изъяты> руб. - Ссудная задолженность;

4. Взыскать солидарно с индивидуального предпринимателя ФИО2, ФИО5 в пользу Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты> № задолженность по кредитному № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ суммой в размере 

<

данные изъяты> руб., а именно:

<

данные изъяты> руб. - Просроченная задолженность по процентам 

<

данные изъяты> руб. - Просроченная ссудная задолженность 

<

данные изъяты> руб. - Неустойка за несвоевременную уплату процентов 

<

данные изъяты> руб. - Неустойка за несвоевременное погашение кредита;

5. Взыскать солидарно с индивидуального предпринимателя ФИО2, ФИО6 в пользу Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты> № задолженность по кредитному № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ суммой в размере 

<

данные изъяты> руб., а именно:

<

данные изъяты> руб. - Просроченная задолженность по процентам

<

данные изъяты> руб. - Просроченная ссудная задолженность.

<

данные изъяты> руб. - Неустойка за несвоевременную уплату процентов 

<

данные изъяты> руб. - Неустойка за несвоевременное погашение кредита.

В счет погашения задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ суммой в размере 

<

данные изъяты> руб., а именно:

<

данные изъяты> руб. - Просроченная задолженность по процентам

<

данные изъяты> руб. - Просроченная ссудная задолженность

<

данные изъяты> руб. - Неустойка за несвоевременную уплату процентов

<

данные изъяты> руб. - Неустойка за несвоевременное погашение кредита

<

данные изъяты> руб. - расходов по оплате государственной пошлины, 

6. Обратить взыскание в пользу Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты> № на имущество, принадлежащее ФИО2, являющееся залогом по договора залога №, заключенному между Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>» и ФИО2, предметом которого является следующее имущество, согласно договору залога.

Определить и указать:

- способ реализации имущества - публичные торги;

- начальную продажную цену имущества на публичных торгах определить в виде залоговой стоимости в размере 

<

данные изъяты> руб.

7. Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в пользу Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты> расходы по оплате государственной пошлины суммой в размере 

<

данные изъяты> руб.

Представитель истца ПАО 

<

данные изъяты> № в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен своевременно и надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие.

Ответчики ИП ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО2 в судебное заседание не явились, о дате рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом.

Пунктами 63, 67 и 68 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» предусмотрено, что по смыслу пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ).

С учетом положения пункта 2 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, осуществляющему предпринимательскую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя (далее - индивидуальный предприниматель), или юридическому лицу, направляется по адресу, указанному соответственно в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей или в едином государственном реестре юридических лиц либо по адресу, указанному самим индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом.

При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Гражданин, сообщивший кредиторам, а также другим лицам сведения об ином месте своего жительства, несет риск вызванных этим последствий (пункт 1 статьи 20 ГК РФ). Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу.

Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения.

Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат. 

В виду неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, который не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просивший о рассмотрении дела в его отсутствие, суд полагает необходимым рассмотреть гражданское дело в порядке заочного производства в соответствии со ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГПК РФ).

Представители третьих лиц 

<

данные изъяты>, АО «

<

данные изъяты>», АНО «

<

данные изъяты>» в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, причина неявки суду не известна.

Исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 1 ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченных поручительством обязательств поручитель и заемщик отвечают перед кредитором солидарно.

При этом, поручители отвечают перед кредитором в том же объеме, что и заемщик, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства заемщиком.

Согласно ст. 323 ГК РФ, при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого их них в отдельности, как полностью, так и в части долга.

Согласно п. 1 ст. 334 ГК РФ, в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит это имущество (залогодателя), за изъятиями, установленными законом.

В силу положений ст. 337 ГК РФ залог обеспечивает требование кредитора в том объеме, которое оно имеет к моменту удовлетворения, в частности, проценты, неустойку, возмещение убытков, причиненных просрочкой исполнения, а также возмещение необходимых расходов залогодержателя на содержание заложенной вещи и расходов по взысканию, если иное не предусмотрено договором.

Согласно п. 3 ст. 340 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом, соглашением сторон или решением суда об обращении взыскания на заложенное имущество, согласованная сторонами стоимость предмета залога, признается ценой реализации (начальной продажной ценой) предмета залога при обращении на него взыскания.

Начальная продажная цена заложенного движимого имущества определяется решением суда в случаях обращения взыскания на движимое имущество в судебном порядке. При определении начальной продажной цены заложенного движимого имущества в судебном порядке указанная цена определяется решением суда на основании соглашения между залогодателем и залогодержателем, достигнутого в ходе рассмотрения дела в суде, а в случае спора самим судом.

Пункт 1 ст. 348 ГК РФ предусматривает, что взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя (кредитора) может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства.

В соответствии с п. 1 ст. 349 ГК РФ обращение взыскания на заложенное имущество осуществляется по решению суда, если соглашением залогодателя и залогодержателя не предусмотрено обращение взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке.

На основании п. 1 ст. 350 ГК РФ реализация заложенного имущества, на которое взыскание обращено на основании решения суда, осуществляется путем продажи с публичных торгов в порядке, установленном ГК РФ и процессуальным законодательством, если законом или соглашением между залогодержателем и залогодателем не установлено, что реализация предмета залога осуществляется в порядке, установленном абзацами вторым и третьим п. 2 ст. 350.1 ГК РФ. Кредитным договорами между сторонами иной порядок реализации заложенного имущества не установлен, законом иной порядок также не предусмотрен.

В соответствии со ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательств и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу ст. ст. 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. Односторонний отказа от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии с п. 1 и п. 2 ст. 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Стороны могут заключить договор, как предусмотренный, так и не предусмотренный законом или иными правовыми актами. К договору, не предусмотренному законом или иными правовыми актами, при отсутствии признаков, указанных в пункте 3 настоящей статьи, правила об отдельных видах договоров, предусмотренных законом или иными правовыми актами, не применяются, что не исключает возможности применения правил об аналогии закона (пункт 1 статьи 6) к отдельным отношениям сторон по договору.

В соответствии с п. 4 ст. 421 Гражданского кодекса Российской Федерации условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (ст. 422 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу п. 1 ст. 422 Гражданского кодекса Российской Федерации договор должен соответствовать обязательным для сторон правилам, установленным законом и иными правовыми актами (императивным нормам), действующим в момент его заключения.

По кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее (ст. 819 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу ст. 810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно ст. 811 Гражданского кодекса Российской Федерации, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В силу положений абз. 1 и 2 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 395-1 "О банках и банковской деятельности" отношения между Банком России, кредитными организациями и их клиентами осуществляются на основе договоров, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В договоре должны быть указаны процентные ставки по кредитам и вкладам (депозитам), стоимость банковских услуг и сроки их выполнения, в том числе сроки обработки платежных документов, имущественная ответственность сторон за нарушения договора, включая ответственность за нарушение обязательств по срокам осуществления платежей, а также порядок его расторжения и другие существенные условия договора.

К условиям договора потребительского кредита (займа), за исключением условий, согласованных кредитором и заемщиком в соответствии с частью 9 настоящей статьи, применяется статья 428 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Согласно положениям ст. 361 Гражданского кодекса РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен в обеспечение как денежных, так и неденежных обязательств, а также в обеспечение обязательства, которое возникнет в будущем.

На основании ч.ч. 1 - 2 ст. 363 Гражданского кодекса РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

В силу положений ст.ч.1 ст. 408 Гражданского кодекса РФ надлежащее исполнение прекращает обязательство.

В силу ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено, что между Публичным акционерным обществом «

<

данные изъяты>» и индивидуальным предпринимателем ФИО2 заключены кредитные договоры, а именно:

1) кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, в обеспечение исполнения обязательств которого заключен договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3;

2) кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, в обеспечение исполнения обязательств которого заключены:

- договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4,

- договор поручительства № с допсоглашениями к нему № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ с АО «

<

данные изъяты>»;

3) кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ;

4) кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, в обеспечение исполнения обязательств которого заключены:

- договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5,

- договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты>);

5) кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, в обеспечение исполнения обязательств которого заключены:

- договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6,

- договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с АНО «

<

данные изъяты>»

- договор залога № с ФИО2.

В соответствии Договорами поручительств (далее - ответчики), ответчики обязались перед истцом отвечать за исполнение Заемщика всех его обязательств по соответствующим кредитным Договорам солидарно.

По договорам поручительств, 

<

данные изъяты>)), АО «

<

данные изъяты>», АНО «

<

данные изъяты>» - поручители (далее - третье лица), несут субсидиарную ответственность по соответствующим кредитным Договорам.

Объем субсидиарной ответственности составляет 

<

данные изъяты> от суммы основного долга Заемщика.

Заемщик обязательства по кредитным Договорам нарушил.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по кредитным Договорам составляет общей суммой в размере 

<

данные изъяты> руб.

Согласно общим условиям договора поручительства, поручитель ознакомлен со всеми условиями Основного договора, и согласен отвечать за исполнение Должником его обязательств полностью, в том числе по условиям, указанных в Заявлении или Предложения (оферты) (п. 3).

Поручитель обязуется отвечать перед Банком солидарно с Должником за исполнение обязательств по Основному договору, включая, но не ограничиваясь: погашение основного 7 долга, процентов за пользование кредитом, иных платежей, указанных в пункте 1 Заявления или Предложения (оферты), неустойки, возмещение судебных расходов по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Должником своих обязательств по Основному договору. Поручитель обязуется отвечать перед Банком за исполнение Должником обязательств по возврату суммы полученного по Основному договору/неосновательного обогащения (в размере суммы кредита по Основному договору) у и процентов за пользование чужими денежными средствами, начисленных в соответствии со ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, при недействительности Основного договора и/или дополнительного(ых) соглашения(ий) к Основному договору или при признании Основного договора и/или дополнительного(ых) соглашения(ий) к Основному договору незаключенным(и), а также при признании Основного договора и/или дополнительного(ых) соглашения(ий) к Основному договору заключенным(и) неуполномоченным лицом (ст. 183 Гражданского кодекса Российской Федерации). Если под Основным договором понимается исполнение Должником обязательств по гарантийному обязательству: 3.1. Поручитель обязуется отвечать перед Банком солидарно с Должником за исполнение обязательств по Основному договору, включая, но не ограничиваясь: возмещение платежа по гарантийному обязательству (далее - ГО), вознаграждение за предоставление ГО, плату за вынужденное отвлечение Банком денежных средств, неустойку, иных платежей, указанных в пункте 1 Заявления или Предложения (оферты), неустойки, возмещение судебных расходов по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением Должником своих обязательств по Основному договору. Поручитель обязуется отвечать перед Банком за исполнение Должником обязательств по возврату суммы гарантийного обязательства по Основному договору и процентов за пользование чужими денежными средствами, начисленных в соответствии со ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации, в том числе в случае признания Основного договора и/или дополнительного(ых) соглашения(ий) к Основному договору недействительным(и) или незаключенным(и), и/или признании недействительности самой банковской гарантии, а также при признании Основного договора и/или дополнительного(ых) соглашения(ий) к Основному договору заключенным(и) неуполномоченным лицом (ст. 183 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Должник уплачивает проценты за пользование кредитными средствами или плату за вынужденное отвлечение Банком денежных средств в связи с осуществлением платежа по Гарантии(ям) по ставке/в размере, указанной в Заявлении. В случае несвоевременного погашения кредита (просрочки) проценты за пользование кредитом на сумму непогашенного в срок кредита не начисляются, начиная с даты следующей за Датой платежа соответствующей суммы кредита (включительно). 3.4. Должник уплачивает Банку комиссионные платежи в соответствии с Тарифами Банка, условиями Основного договора. Размер и порядок оплаты платежей указывается в Заявлении или Предложении (оферте). 3.5. Поручитель уведомлен и согласен, что при кредитовании Должника в рамках государственных программ, утвержденных постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации (далее программы), Основного договора могут быть изменены/дополнены Банком в одностороннем порядке, с целью их соответствия программам, а также в случае внесения изменений в течение срока кредитования в соответствующие постановления Правительства Российской Федерации, нормативные правовые акты исполнительной власти субъектов Российской Федерации или получения официальных разъяснений от соответствующих министерств и ведомств. Уведомление Должника об 8 указанных изменениях Договора производится в порядке, предусмотренном Основным договором. Поручитель уведомлен и согласен, что при кредитовании Должника в рамках программ, Поручитель обязуется самостоятельно ознакомиться с условиями и требованиями действующей для Должника программы и выполнять Договор, с учетом требований и условий программы. При этом, условия программ имеют приоритетное значение над условиями заключенного Договора.

Обязательство по выдаче кредита Банком исполнено надлежащим образом, что подтверждается выпиской по счету.

Ответчики неоднократно нарушали сроки погашения основного долга и процентов за пользование кредитом, что подтверждается представленными расчетом задолженности.

Ответчикам были направлены письма с требованием возвратить банку всю сумму кредита. Требование до настоящего момента не выполнено.

Поскольку ответчиками не представлено доказательств надлежащего исполнения договоров полностью либо в части, отсутствуют основания для освобождения ответчиков от ответственности по вышеуказанным обязательствам, исковые требования истца суд находит законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в заявленном размере.

В силу ст. 88 Гражданского процессуального кодекса РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

На основании ч. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

Поскольку исковые требования истца удовлетворены судом в полном объеме, расходы, понесенные ПАО 

<

данные изъяты> при оплате государственной пошлины, подтверждающиеся платежными поручениями подлежат взысканию с ответчиков.

На основании вышеизложенного и ст. ст. 12, 14, 56, 194 - 198, 233 - 235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Исковые требования Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты> № к Индивидуальному предпринимателю ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2 о взыскании задолженности по кредитному договору и обращении взыскания на предмета залога - удовлетворить.

Взыскать солидарно с индивидуального предпринимателя ФИО13 ФИО1 №, ФИО3 паспорт № в пользу Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты> № ИНН № задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> коп. а именно:

<

данные изъяты>. - задолженность по неустойке

<

данные изъяты>. - проценты за кредит

<

данные изъяты>. - ссудная задолженность;

Взыскать солидарно с индивидуального предпринимателя ФИО13 ФИО1 №, ФИО4 паспорт № в пользу Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты> № ИНН № задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>., а именно:

<

данные изъяты>. - просроченная задолженность по процентам 

<

данные изъяты>. - просроченная ссудная задолженность

<

данные изъяты>. - неустойка за несвоевременную уплату процентов 

<

данные изъяты> руб. - неустойка за несвоевременное погашение кредита;

Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО13 ФИО1 № в пользу Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты> № ИНН 

<

данные изъяты> задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>., а именно:

<

данные изъяты>. - задолженность по неустойке

<

данные изъяты>. - проценты за кредит

<

данные изъяты>. - ссудная задолженность;

Взыскать солидарно с индивидуального предпринимателя ФИО13 ФИО1 №, ФИО5 паспорт № в пользу Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты> № ИНН № задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>., а именно:

<

данные изъяты>. - просроченная задолженность по процентам 

<

данные изъяты>. - просроченная ссудная задолженность 

<

данные изъяты>. - неустойка за несвоевременную уплату процентов 

<

данные изъяты>. - неустойка за несвоевременное погашение кредита;

Взыскать солидарно с индивидуального предпринимателя ФИО13 ФИО1 №, ФИО6 паспорт № в пользу Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты> № ИНН № задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>., а именно:

<

данные изъяты>. - просроченная задолженность по процентам

<

данные изъяты>. - просроченная ссудная задолженность.

<

данные изъяты>. - неустойка за несвоевременную уплату процентов 

<

данные изъяты>. - неустойка за несвоевременное погашение кредита.

В счет погашения задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>., а именно:

<

данные изъяты>. - просроченная задолженность по процентам

<

данные изъяты>. - просроченная ссудная задолженность

<

данные изъяты>. - неустойка за несвоевременную уплату процентов

<

данные изъяты>. - неустойка за несвоевременное погашение кредита

<

данные изъяты>. - расходов по оплате государственной пошлины, 

Обратить взыскание в пользу Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты> № ИНН № на имущество, принадлежащее ФИО2, являющееся залогом по договору залога №, заключенному между Публичным акционерным обществом «

<

данные изъяты>» и ФИО2, предметом которого является 

<

данные изъяты>, VIN № ГОС.НОМЕР № г.в.

Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО13 ФИО1 №, ФИО3 паспорт №, ФИО4 паспорт №, ФИО5 паспорт №, ФИО6 паспорт № в пользу Публичного акционерного общества «

<

данные изъяты> № ИНН №) расходы по оплате государственной пошлины суммой в размере 

<

данные изъяты>

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда через Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан. 

Судья К.А. Гареева

Мотивированное решение суда изготовлено 21 октября 2025 г.